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Slovo starostky

F. M. Dostojevského: „Na světě
existuje jen jediná absolutně krásná
bytost, a tou je Kristus. Vy, kteří po−
píráte Boha a Krista, jste ani nepře−
mýšleli o tom, že bez Krista bude
všechno na světě zkaženo… Vylu−
čujete−li Krista, vylučujete z lidstva
ideál krásy a dobra, děláte jej ne−
dosažitelným… Slovo bylo skuteč−
ně ,učiněno tělem‘. V tom je veške−
rá víra a opora lidstva… Věřím, že
neexistuje nic hlubšího, rozumněj−
šího a dokonalejšího než Kristus.
A ještě víc: I kdyby někdo dokázal
mně, že Kristus je mimo pravdu
a že pravda je mimo Krista, volil bych
zůstat s Kristem spíše než s prav−
dou.“

A to je moje přání všem: aby−
chom Krista vítěze poznali a naše
srdce se o Velikonocích zaradovala
radostí, kterou nám nikdo a nic ne−
vezme.

Otec Miroslav

Duchovní slovo

Vážení spoluobčané,
Blažena Galiová, starostka obce

dostává se vám do rukou první vy−
dání letošního zpravodaje. Připra−
vujeme se na velikonoční svátky, na
krásné jarní období, kdy se příroda
probouzí k dalšímu životu. Skončilo
období půstu, který začal Popeleční
středou, trval 40 dnů a končí na Boží
hod velikonoční vzkříšením.

První měsíce v roce bývají ve zna−
mení plesů. V naší obci se konaly
čtyři tradiční plesy – ples myslivec−
ký, ples rodičů a přátel školy, kro−
jový ples, ples pyžamový a nově také
ples dětský, který pořádala místní
škola. Všechny plesy měly připra−
veny bohatý program, hrály vyni−
kající místní kapely, vystoupili ta−
nečníci či mažoretky. I když v kraji
řádila chřipková epidemie, byly
všechny plesy velmi dobře navští−
veny.

Tradičně proběhly výroční schů−
ze spolků, na kterých jejich členové
hodnotili svoji činnost a hlavně plá−
novali činnost na nadcházející rok.
Všem spolkům, jejich vedoucím
a členům děkuji za jejich celoroční
práci a přínos pro naši obec.

V obecní hale U Orla se konal
19. ročník turnaje v nohejbale star−
ších pánů, na Rezidenci se řešilo ko−
munitní plánování, s jehož výsledky
budete seznámeni na jiném místě
v tomto zpravodaji.

Uskutečnila se tradiční beseda se
seniory, na které vystoupili žáci zá−
kladní školy s minioperou Šípková
Růženka a přítomné seniory pobavil
zpěvák a imitátor Libor Pantůček.
Velmi děkuji pedagogům naší školy,
především paní učitelce Jitce Brh−
lové, za přípravu vystoupení a skvě−
lou práci s dětmi. Děkuji také Pavlu
Studýnkovi za zajištění ozvučení
a všem, kteří toto krásné odpoledne
připravili.

Toto období vrcholí ostatkovou (fa−
šankovou) obchůzkou tanečníků,
muzikantů a průvodem masek. Vy−
slechla jsem názory, že dříve se
místo novějšího výrazu fašaňk po−
užívalo pojmenování ostatky. Ná−
zev fašaňk vznikl z německého vý−
razu pro masopust, fasching. Ano,
měli bychom ctít tradici a vrátit se
k tomu, co bylo dříve používáno. Ale

bojím se, že hodně lidí nebude vě−
dět, co se pod tímto názvem skrývá.
Za to, že se tradice dodržují, patří
velké poděkování naší chase, která
tradiční obchůzku po obci zajišťuje.
Vždyť letos se sešlo kolem třiceti
účastníků a průvod se opravdu vy−
dařil.

Plesová sezona a všeobecné ve−
selí skončilo tradičním pochovává−
ním basy. Vydařenou akci pořádal
FOS Šardičan. Odpoledne bylo za−
hájeno představením letošních stár−
ků, kterými jsou Anna Cápková, Ja−
na Zajícová, Tomáš Blažek a Jakub
Valda. Moc jim děkuji za to, že se
s velkým elánem pustili do přípravy
letošních hodů. Poděkování patří ta−
ké stárkům roku 2016, Darku Vindi−
šovi a Evě Příkaské, za odvedený kus
práce. Neměli to mnohdy jednodu−
ché, ale všechno zvládli na výbornou.

K tanci a poslechu hrála při po−
chovávání basy Mladá muzika pod

vedením Romana Kohoutka a v bo−
hatém programu vystoupily děti z MŠ,
Šardičánek, Voničky, mužský sbor
a šardické cimbálové muziky De−
nica a Červenica.

Naprostým překvapením celého
odpoledne bylo vystoupení nej−
mladší, nově založené dětské cim−
bálové muziky, která předvedla pro−
fesionální a naprosto úžasný výkon!
Celý sál bouřlivě aplaudoval a mladí
muzikanti museli dokonce přidá−
vat. Krásná atmosféra se přenesla
na všechny v sále, celé odpoledne
tak proběhlo v pěkné a uvolněné
náladě. Důstojně jsme pochovali
basu a s úsměvem jsme se rozešli
domů.

Doufám, že nás úsměv neopustí
a všichni si užijeme nadcházející
sváteční dny.

Přeji vám radostné a krásně pro−
žité velikonoční svátky, veselou a ve
zdraví prožitou pondělní šlahačku!

Opět po roce slavíme velikou noc,
Velikonoce. Největší svátky v roce.
Velikonoce, to je otevření veliké na−
děje pro lidstvo. Je to otevření na−
děje, že člověk přežije svou hříšnost,
že přežije svou smrt. Máme o Veli−
konocích znovu příležitost naučit se
důvěřovat. Naučit se věřit tomu,
který jde dál, než dohlédnou naše
dalekohledy. Který je mimo dosah
našich rozumových zkušeností.
O Velikonocích máme znovu příle−
žitost navzdory všemu nepochopi−
telnému uvěřit.

Kristův hrob je prázdný. On vstal
a tím zvítězil nad veškerou nená−
vistí, nad smrtí. Proto každý, kdo
v Něho věří, má jistotu, že jeho po−
tíže a nesnáze nebudou triumfo−
vat. Triumfovat bude láska, radost
a život.

Důvodem k zamyšlení nám mo−
hou být slova ruského spisovatele
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Záměr stavby suchých poldrů je
v souladu s plánem společných za−
řízení komplexních pozemkových
úprav v obci Šardice. Stavby byly
navrženy jako součást protipovod−
ňové ochrany obce Šardice. Jejich
vybudováním dojde k vytvoření no−
vých biotopů v krajině, zvýšení bio−
diverzity dotčeného území a tedy
ekologické stability, zpomalení od−
toku vody z krajiny.

Ministerstvu zemědělství ČR
a Státnímu pozemkovému úřadu ČR
děkujeme za finanční podporu.

Komunitní dům seniorů
Na webu obce je pod odkazem

„Připravované projekty“ k veřejné
konzultaci umístěn návrh projektové
dokumentace stavby komunitního
domu seniorů na pozemku po býva−
lém domě pana Václava Gregoroviče,
naproti domu č. p. 51. V rámci studie
je navrženo celkem 11 upravitelných
bytů. Každý byt se skládá z jedné míst−
nosti (34 m2), která bude vybavena
kuchyňkou a zároveň bude sloužit
jako prostor pro spaní. Od společné
chodby bude byt oddělen zádveřím
a příslušenství každého bytu bude tvo−
řit koupelna s WC. Celý dům je řešen
jako bezbariérový, součástí projektu je
výtah, protože stavba bude mít dvě
nadzemní podlaží a byty v podkroví.
Na podlaží bude mít každý byt samo−
statnou komoru pro ukládání věcí.
V přízemí se bude nacházet spole−
čenská místnost, místnost pro úklid
a vstup na malou zahrádku. Součástí
projektu jsou parkovací místa pro
11 aut a krytý přístřešek na kola.

Své připomínky k projektu můžete
sdělit buď písemně na podatelnu OÚ
Šardice nebo ústně na veřejném pro−
jednání, jehož termín bude včas
oznámen.

Úprava středu obce po Domovince
V současné době jsou dokon−

čeny dva návrhy úpravy prostoru
vzniklého po demolici Domovinky.

Po dokončení dalších návrhů oslo−
venými projektanty budou všechny
návrhy veřejně prezentovány a vy,
občané, si sami vyberete, který ná−
vrh bude realizován.

Blažena Galiová, starostka obce

V měsíci květnu bude předáno sta−
veniště dalšího suchého poldru, který
byl nazván podle svého umístění –
Loučkový potok – nádrž N3. Ná−
drž se nachází na pozemku p. č. 6772
v k. ú. Šardice, vodní tok Lůčkový
potok – levostranný přítok Hovoran−
ského potoka. Stavbu bude prová−
dět firma Kavyl Mohelno, hodnota díla
je 9 604 635,50 Kč. Naší obci byla při−
znána dotace ve výši 8 644 121 Kč
z programu Ministerstva zemědělství
ČR.

V rámci projektu bude vybudová−
na hráz o celkové délce 154,3 metrů,
provedeny úpravy v zátopě, vybudo−
ván sdružený objekt a revitalizační
opatření. Pod hrází a v okolí polní
cesty budou provedeny výsadby
nových stromů.

Projektová dokumentace k výše
uvedeným stavbám je zveřejněna
na webu obce www.sardice.cz pod
odkazem „Připravované projekty“.

Vážení spoluobčané, ráda bych vás
seznámila se stavbami, které byly
nebo budou zahájeny v nejbližší době:

Suchý poldr N2 – Červenice
a suchý poldr Loučkový potok – N3

V dubnu byly zahájeny práce na
stavbě suchého poldru Červenice –
nádrže N2. Stavbu provádí firma SPH
stavby s. r. o. Bystřice nad Pernštej−
nem a investorem je Státní pozem−
kový úřad ČR. Poldr bude umístěn
na vodním toku Červenice, který je
levostranným přítokem Šardického
potoka. V rámci projektu bude vybu−
dována zemní sypaná hráz a sdru−
žený objekt. V prostoru zátopy bu−
dou vybudovány tůně a rozvolnění
vodního toku, přeložka polní cesty
C3 a zajištění VTL plynovodu v trati
U Lip Za Dvorkem. Účel stavby bude
zejména protipovodňový, protože se
v ní budou zachycovat povodňové
průtoky z povodí tří bočních údolí.

Stavební práce v obci

Komunitní dům seniorů
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Z jednání orgánů obce

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedaly v průběhu období
od 21. listopadu 2016 do 20. ledna
2017 v níže uvedených dnech.
Schválily, vzaly na vědomí a uložily
mimo jiné:

Zasedání rady obce č. 56
ze dne 21. 11. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o zemědělském pachtu
části pozemku p. č. 7288, vede−
ného jako vinice, v k. ú. Šardice,
o výměře 332 m2, na dobu neurči−
tou, s výpovědní lhůtou 6 měsíců;
pachtovné činí 2 222 Kč/ha/rok,
t. j. 74 Kč/rok
smlouvu o zemědělském pachtu
části pozemku p. č. 1932/1, vede−
ného jako orná půda, v k. ú. Šar−
dice, o výměře 793 m2, na dobu
neurčitou, s výpovědní lhůtou
6 měsíců; pachtovné činí 2 222 Kč/
ha/rok, t. j. 177 Kč/rok
smlouvu o uzavření budoucí
smlouvy o zřízení práva služeb−
nosti (vybudování kanalizace)
odvod dešťových vod v trati u hřbi−
tova
smlouvu o uzavření budoucí kup−
ní smlouvy a smlouvu o zřízení
služebnosti na část pozemku p. č.
7088 v k. ú. Šardice
nabídku spol. Malované mapy
s. r. o., Zlín na zpracování prezen−
tace a zařazení obce Šardice
do regionálních malovaných map
Hodonínska

Rada obce vzala na vědomí:
stanovisko energetického audi−
tora – po realizaci úsporných opat−
ření v budově ZŠ T. G. Masaryka
Šardice byla dosažena vysoká
úspora energií
pozvánku na setkání dechových
orchestrů ve dnech 9. – 11. 6. 2017
v německém Thumu

Zasedání rady obce č. 57
ze dne 30. 11. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu Online−Team s. r. o.,
Chomutov, o zřízení a provozu
mobilní aplikace
smlouvu o dílo č. 820/2016−D
firmy Jančálek s. r. o., Břeclav,
na akci „Šardice – revitalizace
centra obce, SO 02 přístavba
obecní haly“
žádost SRPŠ při ZŠ TGM Šar−
dice o souhlas vlastníka s umís−
těním spolku „Spolek rodičů a přá−
tel školy při ZŠ T. G. Masaryka
Šardice“ na adrese Šardice č. p.
521

Rada obce vzala na vědomí:
stanovisko Agentury ochrany pří−
rody a krajiny ČR, Brno, k závě−
rečnému vyhodnocení akce „Oze−
lenění polní cesty C1“
protokol MSO SERVIS – Pavlacký,
Kyjov, o předání a převzetí dokon−
čeného díla „Víceúčelové hřiště –
Sportovně rekreační areál Šar−
dice“

Zasedání zastupitelstva obce č. 16
ze dne 12. 12. 2016
Zastupitelstvo obce
schválilo:

schvaluje záměr prodeje pozem−
ků p. č. 7048, 7049, 7050, 7052,
7053, 7054 v trati Za Zicháčkovo
a zveřejnění záměru prodeje
směnnou smlouvu s ŘK farností
Šardice, IČ 64479277, 696 13
Šardice 15 o směně pozemků
obce v k. ú. Dubňany p. č. 3796/1,
3796/2, 3800/2, 3802/1 za po−
zemky ŘK farnosti v k. ú. Šardice
p. č. 7063, 7064, 7065, 7066,
7067, 7068, 7069
záměr koupě pozemků v trati Kos−
telisko p. č. 7058, 7059, 7060,
7061, 7062 v k. ú. Šardice a ukládá
oslovit majitele těchto pozemků
za účelem jejich koupě pro vý−
stavbu na ploše BI 12 dle územ−
ního plánu
schvaluje prodej pozemků p. č.
745/1 a 744/5 v k. ú. Šardice
za cenu 107 Kč; kupující uhradí
návrh na vklad a daň z nabytí ne−
movitých věcí

záměr koupě části pozemku p. č.
1096/2 od Jednoty, spotřební
družstvo Hodonín
záměr prodeje části p. č. 1782/1
v k. ú. Šardice dle předloženého
GP č. 1709−137/2016
zadání vyhotovení geometrického
plánu pro rozdělení plochy BI 11
na jednotlivé parcely
zahájení prací na projektu sítí pro
plochu BI 11
obecně závaznou vyhlášku obce
o nočním klidu na území obce
Šardice po zapracování předlo−
žených změn
obecně závaznou vyhlášku
o místním poplatku za užívání ve−
řejného prostranství dle předlože−
ného návrhu a navrácení sazeb
do výše OZV, která byla platná
před současně platnou OZV

Zastupitelstvo obce neschválilo:
záměr koupě pozemků p. č. 1152/
4 a 1152/6, v k. ú. Šardice, vč.
stavby na pozemku p. č. 1152/6

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
návrh územní studie BI 11
informaci o připravovaném Pro−
gramu rozvoje obce
rozpočtová opatření č. 9 a 10/2016
hospodaření obce k 31. 10. 2016

Zasedání rady obce č. 58
ze dne 15. 12. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

cenovou nabídku firmy Miroslav
Chvátal, Vacenovice, na zhoto−
vení fasády budovy č. p. 51, II. eta−
pa, jako nejnižší z předložených
nabídek za cenu 338 580 Kč
v souladu s §102 odst. 3 zákona
č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění
pozdějších předpisů, dodatek č. 1
ke smlouvě o poskytnutí dotace
z rozpočtu JMK č. 039630/16/
OKH na účel „Šardice – stavební
úpravy MK ul. Žlíbek“
dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo
ze dne 15. 5. 2015 k provádění
deratizační činnosti společností
DERATEX, s. r. o., Zlín; smlouva

Marie Košuličová, místostarostka obce

Zpráva o činnosti rady
a zastupitelstva obce
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je uzavřena na dobu určitou do
31. 12. 2018
s platností od 1. 1. 2017 změnu
provozní doby OÚ Šardice, kdy
každý čtvrtek bude neúřední
den

Rada obce vzala na vědomí:
vydání kolaudačního souhlasu
MěÚ Kyjov, k užívání dokončené
stavby vodního díla „Šardice, Zá−
stavba RD, lokalita Za Dědinou –
splašková kanalizace“ na p. č.
1887/1 a 6852 v k. ú. Šardice
informaci společnosti Partnerství,
o. p. s., Brno, o aktivitách na Mo−
ravských vinařských stezkách
v roce 2016 a plán realizací pro
rok 2017

Mimořádné zasedání rady obce
č. 59 ze dne 21. 12. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

zajištění a financování tréninku
paměti se Zdeňkem Chourou
v rámci programu KLAS – Spoko−
jený senior

podání žádosti o dotaci na rekon−
strukci pískovcových křížů Socha
sv. Trojice z r. 1920, Socha Bož−
ského srdce Páně z r. 1931 a Kříž
v trati, Hrubý Kopec
podání žádosti o dotaci na opravu
komunikace v části obce Žlíbek
výběr nejvhodnější nabídky a při−
dělení veřejné zakázky „Louč−
kový potok – Nádrž N3“ uchazeči
KAVYL, spol. s. r. o., Mohelno,
za celkovou nabídkovou cenu
7 368 607 Kč bez DPH

Rada obce vzala na vědomí:
zápis o předání a převzetí dokon−
čené stavby „Šardice – rekon−
strukce chodníků podél silnice II/
422 – levostranně“ zhotovitele
Swietelsky stavební s. r. o., Brno
vyjádření odboru životního pro−
středí a územního plánování Ky−
jov ke kolaudaci akce „Sportovně−
rekreační areál Šardice“
protokol firmy Petr Čejka, Mutě−
nice, o předání a převzetí díla,
stavby „Šardice – stavební úpravy
MK v ulici Stromová“

Zasedání rady obce č. 60
ze dne 18. 1. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

přílohu č. 1 smlouvy č. O 31/2016
na nakládání s odpadem z obce
pro rok 2017, spol. Ekor s. r. o.,
Kyjov
smlouvu o provedení hudební pro−
dukce s dechovou hudbou Skali−
čané z Kút v hodovou neděli dne
1. 10. 2017

Rada obce vzala na vědomí:
informace o zvolení stárků a or−
ganizaci hodů 2017 – termín ko−
nání 29. 9. – 2. 10. 2017; hudební
produkce – v pátek CM Harafica
z Uherského Hradiště, v sobotu
DH Túfaranka, v neděli DH Skali−
čané + průvod, v pondělí DH Išt−
vánci
zápisy o zapečetění a následném
otevření pokladniček pro Tříkrá−
lovou sbírku 2017, kdy výnos či−
nil 41 714 Kč; rada obce děkuje
všem občanům, kteří do sbírky
přispěli

Komunitní plánování v obci Šar−
dice proběhlo v pondělí 20. února
2017 od 17 hodin v přízemí budovy
Rezidence č. p. 2. Občané obce byli
o pořádané akci předem informo−
váni. Komunitního plánování se zú−
častnilo dle prezenční listiny celkem
32 obyvatel včetně zastupitelů obce.

V úvodu setkání starostka přiví−
tala účastníky a stručně seznámila
přítomné se současnou situací obce
a potřebou strategického dokumen−
tu. Facilitaci komunitního plánování
vedl tým Kyjovského Slovácka v po−
hybu, aby byla zajištěna objektivita
diskuze a nedošlo k jejímu ovlivňo−
vání ze strany zastupitelů či případ−
ným hádkám.

V první fázi facilitace byli občané
seznámeni s předem připravenými
silnými a slabými stránkami žití
v obci, které byly vyselektovány
z dotazníkového šetření a zpraco−
vané analytické části dokumentu

Programu rozvoje obce Šardice.
Občané mohli následně tyto silné
a slabé stránky doplnit o svoje pod−
něty.

V první fázi facilitace proběhl také
úvodní brainstorming s občany na
téma: jaká by mohla být vaše obec
za dvacet let. Byly zapsány všech−
ny vize občanů. U slabých stránek
byly určeny priority občanů mezi
všemi zjištěnými slabými strán−
kami. „Priorita“ v následujících tabul−
kových výstupech tedy určuje počet
občanů, kteří vidí danou slabou
stránku jako největší problém z ur−
čených slabých stránek. Obdobný
postup byl využit i pro zjištění priorit
vize obce.

V následující fázi komunitního
plánování se mohli zúčastnění pro−
střednictvím lístečkové metody po−
dělit o problémové oblasti, které je
nejvíce tíží. Zajištění anonymity při
sběru těchto informací umožnilo oby−

vatelům objektivně vyjádřit svůj ná−
zor na život a dění v obci.

V poslední fázi komunitního plá−
nování byly na základě priorit obča−
nů vybrány největší problémy obce
a společně hledány možnosti ře−
šení. Občané obce se velmi aktivně
zapojovali do celého procesu komu−
nitního plánování a vytvořili příjem−
né, podnětné prostředí pro získá−
vání námětů do Programu rozvoje
obce.

I. etapa – současnost:
Jaká je obec Šardice dnes?

Silné stránky
hezké prostředí obce
blízkost spádového centra Kyjov
dostatek možností
pro nakupování
tradice vinařství
existence místních památek
a péče o ně

OÚ informuje

Komunitní plánování
pro Program rozvoje obce Šardice
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vysoké dopravní zatížení obce
nedostatek parkovacích míst
(blokování ulic)
nezpracovává se ovoce
prostupnost krajiny
(Kamenný, Dubový)
nízká intenzita bytové výstavby
zpomalený odtok vod,
ztráta retenční schopnosti půd,
eroze
nedostatek cyklostezek
(napojení na stávající)
chybí volně přístupná
víceúčelová hřiště
zpřístupnění severní části
obce
úbytek počtu obyvatel

zvyšuje se počet ekonomicky
neaktivních obyvatel
vysoká nezaměstnanost,
nedostatek pracovních příležitostí
neexistence velkých
 zaměstnavatelů
nevyřešené církevní restituce
problémy se špatným
hospodařením
chybí krajinné prvky
pro zadržení vody (vodní plochy)
pokles počtu narozených dětí
nedostatečná údržba
komunikací v zimě
kvalita zdravotní péče

Pozn.: přehled všech slabých
a silných stránek bez selekce

V současné době často dochází
k parkování motorových vozidel
na chodníku, ať už jen v části chod−
níku, nebo dokonce v celé jeho šíř−
ce. S tímto nešvarem bojují snad
všechny obce.

Tato situace často ztěžuje uží−
vání chodníku ze strany chodců
a nejvíc pak tato skutečnost trápí
osoby tlačící kočárek, popřípadě
osoby, které se pohybují na invalid−
ním vozíku.

V první řadě je třeba definovat
pojem „veřejné prostranství“. Pojem
veřejné prostranství má legální defi−
nici zakotvenou v parag. 34 zákona
č. 128 /2000 Sb. o obcích ve znění
pozdějších předpisů: „Veřejným
prostranstvím jsou všechna ná−
městí, ulice, tržiště, chodníky, ve−
řejná zeleň, parky a další prostory
přístupné každému bez omezení,
tedy sloužící obecnému užívání,
a to bez ohledu na vlastnictví k to−
muto prostoru.“

Vzhledem k tomu, že chodník je
veřejným prostranstvím, připadá
v úvahu v případě parkování na
chodníku dvojí sankční mechanis−
mus: první upravuje zákon o pro−
vozu na pozemních komunikacích.
Za tento přestupek lze uložit pokutu
ve správním řízení v rozmezí 1500–
2500 Kč, popřípadě v blokovém ří−
zení do výše 2000 Kč. Druhým
sankčním mechanismem je postup
podle přestupkového zákona, kdy

podle parag. 47 odst.1 písmeno h)
se přestupku dopustí ten, kdo po−
škodí nebo neoprávněně zabere ve−
řejné prostranství, veřejně přístupný
objekt nebo veřejně prospěšné za−
řízení, jde−li o případy, které nelze
postihnout podle jiných zákonů. Za
tento přestupek lze uložit pokutu až
do výše 50 000 Kč.

V případě parkování na chodníku
u místní komunikace je třeba po−
stupovat podle zákona o provozu
na pozemních komunikacích včetně
použití sankcí. Pokud k záboru do−
jde mimo místní komunikaci, pak
nastupuje přestupkový zákon a jeho
sankční ustanovení.

Vzhledem k tomu, že výše uve−
dené právní předpisy pracují s ne−
oprávněným stáním na chodníku
jako se speciální skutkovou pod−
statou k záboru veřejného prostran−
ství, vhodnějším je postup podle zá−
kona o pozemních komunikacích.
Není však vyloučen ani výlučný po−
stup podle přestupkového zákona
s vhodnou argumentací přísluš−
ného orgánu v situaci, kdy moto−
rové vozidlo stojí např. z 90 % na ve−
řejné zeleni. K tomu lze ve zkratce
dodat, že toto řešení se uplatní bez
ohledu na to, zda má obec vydanou
obecně závaznou vyhlášku o míst−
ních poplatcích.

(Zkráceno, převzato z časopisu Moderní
obec č.1/2017. Autor: Milan Jelínek, junior

právník KVB advokátní kancelář, s.r.o.)

velké množství aktivních spolků
(zájmových organizací) v obci
a jejich podpora
existence tradičních kulturních
a společenských akcí
dostatek komunikačních
a informačních kanálů
pro občany
turisticky zajímavé cíle
existence meziobecní spolupráce
(ČOV, EKOR…)
využívání VPP a snaha obce
zaměstnávat nezaměstnané
občany
dostatek sportovního vyžití
dobrá dostupnost vzdělání i
volnočasových aktivit pro děti
a mládež
celková práce OÚ
blízkost přírody
dobré klimatické podmínky
pro zemědělství i turistiku
snaha obce o zlepšení
stavu krajiny, realizace
pozemkových úprav
realizace protipovodňových
opatření
schopnost obce využívat
vícezdrojového financování
podpora folkloru
divadlo
dechová hudba, cimbálka
MŠ, ZŠ a ZUŠ v obci
podpora sportu
občanská vybavenost
ČOV
sběrný dvůr
cyklostezka
dobré stravování
(kvalitní pohostinství)
Moravské Toskánsko
(fotogenická krajina)

Slabé stránky
špatný stav komunikací
chybí byty pro seniory,
domov pro seniory
téměř žádná rozloha
zastavitelného území,
možnosti pro výstavbu RD
bezpečnost v obci
velké kamiony jezdí přes obec
(chybí obchvat)
problémy s uživateli
návykových látek
mezilidské vztahy
dosluhující kanalizační síť
chybí koupaliště
ubytovací kapacita
(turistika)
údržba polních cest
v extravilánu
doprovodná zeleň
kolem cyklostezky

Parkování na chodníku
a veřejné zeleni v obci
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Matrika

Blahopřání

Dne 28. dubna se dožívá krásného životního jubilea 90 let pan
Blažej Gregorovič, rodák ze Šardic. Se svou manželkou Ludmilou zde
prožil šťastná léta svého života.

Po mnoho let pracoval na místním dole.
Jeho velkým koníčkem byl chov včel a pěstování kaktusů. Od roku

1989 žije v Čeložnicích, ale neustále se nejen ve svých vzpomínkách
vrací do své rodné obce.

Je stále velkým příznivcem a podporovatelem Mladé muziky a kaž−
doročně finančně přispívá na její činnost.

Za jeho lásku a podporu dechové hudby mu patří velké poděkování.
Jménem obecního úřadu mu přejeme pevné zdraví do dalších let

života a úctu a lásku nejbližších.

Sňatky

Jubilanti
únor 2017
Jindřich Polášek 85 let
Růžena Svobodová 85 let

březen 2016
Josefa Šumberová 80 let
Marie Horáková 80 let

Miroslav Výborný 65 let
Anna Duhajská 83 let
Jan Němec 79 let
František Benešovský nedož. 81 let

Luboš Šafránek, Svatá Maří
a Milada Šafránková,
Svatá Maří

Mohamed Amine
Benchaabane, Brno
a Romana Vandová, Hodonín

Vratislav Fibingr, Šardice
a Věra Slezáková, Šardice

Všem novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

Úmrtí

Narození
Vendula Vaňková
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Schválený rozpočet
obce Šardice pro rok 2017
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V naší školce se snažíme dětem
přiblížit nejrůznější profese. Cho−
díme na různé exkurze – navštívili
jsme místní pekárnu, kde se děti
seznámily s výrobou nejrůznějšího
pečiva a také si ji samy vyzkoušely.
Byli jsme se podívat v ordinaci dět−
ské lékařky, přijel za námi do školky
řezbář a děti si samy mohly vyrobit
ze dřeva nějaký pěkný výrobek.

Velkým zážitkem pro děti bylo, když
nám svou záslužnou práci přiblížili
záchranáři. Samozřejmě i práce poli−
cie byla pro děti zajímavá, ale úplně
nejzajímavější pro děti bylo, když
jsme se s nimi vypravili do šardické
hasičské zbrojnice. Tam nás čekal
starosta sboru Petr Cápek, který děti
seznámil s důležitostí profese ha−
sičů. Dětem se líbily různé hasičské

Mateřská škola

Když jsme byli malí, každý z nás
měl své sny a přání, čím by chtěl
být, jaké bude jeho zaměstnání, až
bude velký. Těch přání a představ
byly určitě spousty. Někdo si přál
být policistou, jiný zase popelá−
řem, zpěvákem, kuchařem, cukrá−
řem… Prostě tím, co se mu zrovna
líbilo, i když se to hodně často mě−
nilo.

Jana Dobiášková

Návštěva u hasičů

www.facebook.com/pages/Obec−Šardice
Informace o dění v obci najdete také na Facebooku obce
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pomůcky a nářadí, oblečení, helmy,
také si prohlédly obsah zdravotnic−
kého batohu, který hasiči používají
při každém zásahu.

No a co se dětem nejvíce líbilo?
Přála bych vám vidět ty rozzářené

oči, když se mohly posadit do hasič−
ského auta. Pak už nám auto jen za−
blikalo a zahoukalo na rozloučenou.
A protože po cestě do školky byl
velký mráz, nikde jsme se nezdržo−
vali a děti už se těšily, jak si své zá−

žitky namalují na výkresy. A to byste
nevěřili, čeho bylo na obrázcích nej−
více – no přece hasičských aut.

Teď už se zase budeme těšit na
nějaké nové zážitky, nové poznávání,
pro děti tak užitečné a zajímavé.

Lyžařský a snowboardový kurz
proběhl od 16. do 20. ledna 2017
na Červenohorském sedle. Lyžařský
areál Červenohorské sedlo je nej−
starším střediskem v Jeseníkách
a jedním z nejznámějších středisek
sjezdového lyžování na severní Mo−
ravě. Lyžaři a snowboardisté mohli
využít čtyřsedačkovou lanovku, 8 ly−
žařských vleků a více než 6 km vzá−
jemně propojených sjezdových tratí
s různou obtížností.

Na místo jsme se dopravili auto−
busem. Ubytovaní jsme byli přímo
u sjezdových tratí v hotelu Červeno−
horské sedlo. Kurzu se zúčastnilo
25 žáků naší školy. Vzhledem k ma−

lému počtu přihlášených jsme se
i letos při pořádání spojili se ZŠ Ho−
vorany. Zdá se, že si všichni spolu−
práci pochvalovali.

Počasí bylo první tři dny opravdu
horské – sněžení, mrazivo a větrno,
teploty se pohybovaly kolem −10°C.
Ve čtvrtek a v pátek se počasí radi−
kálně změnilo na slunečno s teplo−
tami kolem −5°C. Výška sněhové po−
krývky byla asi 60 cm.

Žáci byli rozděleni do družstev
podle schopností. Díky jejich snaze
i trpělivosti instruktorů bylo docíleno
velmi dobré úrovně sjíždění i u na−
prostých začátečníků. Hodiny lyžař−
ské a snowboardové průpravy byly

rozděleny každý den na dva bloky
(dopolední a odpolední). Třetí den
kurzu byl tzv. oddechový, navštívili
jsme hotelový bazén. Každý večer
byla pro žáky připravena přednáš−
ka, společné hry a zpívání. Navšt−
ívili jsme i sídlo Horské služby, kde
se žáci seznámili s technikou i ne−
bezpečími, které hrozí při pobytu
na horách.

Poslední den jsme uspořádali zá−
vody ve slalomu, kterého se zúčast−
nili téměř všichni žáci.

Všichni absolvovali výcvik na jed−
ničku a my se už těšíme na příští rok,
protože se na Sedlo zase a rádi vrá−
tíme.

Lyžařský výcvik
Mgr. Hana Šimečková

Škola
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„Jsme kamarádi a týmoví hráči.
Není nám jedno, co se děje ve ško−
le, a chceme se podílet na dění,
změnách a rozvoji školy. A možná
dokážeme ovlivnit i svět kolem nás,“
popisují se členové Ekotýmu šar−
dické základní školy.

V naší práci nám pomáhá mezi−
národní vzdělávací program EKO−
ŠKOLA. Jeho cílem je, abychom my,
žáci, snižovali dopad školy a našeho
jednání na životní prostředí a zlepšili
prostředí ve škole a v jejím okolí.
V ČR koordinuje tento program sdru−
žení TEREZA.

Naším prvním úkolem bylo najít se
a mít chuť spolupracovat. Další úkol
byl mnohem těžší: zpracovat analýzu
stávajícího stavu školy z ekologické−
ho hlediska. Byla to zdlouhavá a ba−
datelská práce. Z výsledků analýzy
jsme vypracovali plán činností. Pláno−
vali jsme, co chceme změnit, udělat
jinak nebo vytvořit. Nyní pracujeme na
našich plánech a vyhodnocujeme, co
se nám daří a nedaří, a plán činností
doplňujeme dále o nové nápady.

hradě a na pomoc přizvali naše paní
učitelky a zahradního architekta
Ing. Lukáše Lattenberga. Ten s naší
školou již v minulých letech spolupra−
coval při revitalizaci a přeměně naší
školní zahrady na přírodní učebnu.

Ekoškola v České republice pra−
cuje již s devíti tématy, které dávají
programu potřebnou šíři. Tato téma−
ta nám pomáhají porozumět různým
stránkám životního prostředí školy
a jejího okolí a realizovat pozitivní
změny. Na začátek jsme si vybrali
k práci dvě témata – „Odpady“ a „Pro−
středí školy“. Tématům se věnujeme
ve výuce, v rámci projektových nebo
tematických dnů, připravujeme vý−
ukové programy pro mladší žáky,
účastníme se různých exkurzí.

Naším cílem je bezpečné a pří−
jemné školní prostředí a omezení
komunálního odpadu ve škole.

Pomáhat nám můžete i vy, napří−
klad zapojením se do našeho sběru
papíru nebo sbíráním vybitých ba−
terií a drobných elektrospotřebičů,
které můžete odevzdat ve škole.

V letošním školním roce jsme
například vytvořili orientační plán
školy, vyhlásili jsme výzvu ke kr−
mení ptáků a k tvoření výrobků z od−
padového materiálu, umístili jsme
na krizová místa koše na tříděný od−
pad. Monitorujeme množství od−
padu a to, jak se odpad v naší škole
třídí. Uspořádali jsme anketu k vy−
tvoření naučné stezky na naší za−

Lucie Vindišová a členové Ekotýmu

Žákovská samospráva
V naší škole už několik let funguje žákovská sa−

mospráva. Její členové jsou voleni jako zástupci
jednotlivých tříd, a to druhé až deváté.

Setkáváme se jednou za měsíc se zástupkyní ře−
ditele a řešíme důležité věci, dozvídáme se nové
informace o škole a snažíme se zlepšit prostředí
školy. A abychom si naši samosprávu užili, každý
přinese něco dobrého na zub.

Letos jsme se rozhodli, že uspořádáme nějakou
akci pro naše spolužáky. Nakonec jsme se všichni
shodli na Valentýnské diskotéce a uspořádali ji v pá−
tek 17. února ve školní tělocvičně. Každý člen sa−
mosprávy přiložil ruku k dílu a vzešla z toho velmi
povedená akce, které se zúčastnilo 60 žáků. Roz−
dělili jsme si práci – připravit výzdobu, pití a pla−
káty,vybrat písničky... Pozvali jsme si DJ Ladislava
Gengelu, který zaučoval Dana Duhajského v práci s apa−
raturou. Jako soutěže jsme si připravili tanec s balonky,
držení rovnováhy na novinách při tancování, provlékání
provázku oblečením a mnoho dalších. Samozřejmě se
žádná soutěž neobejde bez řádné odměny. Požádali
jsme o pomoc paní Gregorovičovou z pekárny a ona
nám darovala poukazy na nákup zboží a sladkosti. Moc
jí děkujeme!

Kateřina Podhorná, Eva Cápková, Ellen Horatiusová

V letošním roce se ještě chystáme na návštěvu zá−
kladní školy v Žarošicích. Pozvali nás členové jejich škol−
ního parlamentu. Už se těšíme, že poznáme žarošickou
školu, práci jiné samosprávy a najdeme si nové kama−
rády.

Momentálně plánujeme další akci, a to kavárnu ve škole
pro rodiče. Upečeme dobroty, uvaříme kávu a čaj. Tímto
vás srdečně zveme a doufáme, že nás přijdete podpořit.

Ekoškola a Ekotým se představují
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Ples se mi líbil. DH Ištvánci hrála
krásně. Nehráli jen klasickou de−
chovku, hráli perfektně i moderní
hudbu. Polonézu jsem nějak ne−
řešil, jelikož jsem měl teplotu. Ale
podle ohlasů se asi překvapivě lí−
bila. Celkový večer byl rachot.

Kuba Veselka

Program plesu byl dost nabitý,
polonéza se nám povedla, sál byl
krásně vyzdobený, kapela hrála
dobře a v tombole byly pěkné ceny.
Myslím, že se nám ples povedl.

Lukáš Harca

Příprava na náš ples byla velmi
náročná. Zkoušky probíhaly každý
týden ve středu. V pátek, v předve−
čer plesu, jsme pomáhali s výzdo−
bou sálu. V sobotu dopoledne pro−
běhla poslední zkouška a večer při−
šel náš čas. Všichni se na nás moc
těšili, i na naše vystoupení. I když
jsme měli trému, zvládli jsme to.
V neděli odpoledne jsme tančili
znovu na Dětském plese. Všem se
to velice moc líbilo, i dětem. Byl to
pro mě velký zážitek, který si za−
pamatuji navždy.

Sabina Chromá

Ples byl pěkně připravený. Mys−
lím si, že se všem naše polonéza lí−
bila, i když byla trochu v jiném stylu
než předešlé polonézy. Zbytek ve−
čera jsme se dobře bavili díky ka−
pele. Ples se mi líbil.

Radim Pechura

Nastal náš velký den. Ráno, v den
plesu, jsme měli ještě generálku. Ta
proběhla hladce. Odpoledne jsem
šla ke kadeřnici. K sobě jsem si
pozvala i paní vizážistku, která mě
slavnostně nalíčila. Večer, dvě ho−
diny před vystoupením, jsem se za−
čínala připravovat. Oblečená jsem
byla hned. Letos jsme chtěly změnu
a na náš slavnostní večer jsme si ne−
tradičně vybraly bílé body a barev−
nou tylovou Tutu sukni. Ještě jsem
si pročítala a opakovala úvodní text,
který jsem večer četla před celým
sálem se spolužákem Jakubem Ve−
selkou. Ano, byla jsem velmi ner−
vózní. Než jsme šli, stavil se pro nás

dědeček, jelikož jsem ho pozvala,
a hned jsme vyrazili na sál. Také
spolužáci byli nervózní, ale hned po
odtančení stres odpadl. V sále jsme
se všichni společně fotili. Pan foto−
graf měl pro nás a pro hosty připra−
vený fotokoutek, velmi dobrý nápad.
Kapela, DH Ištvánci, hrála výborně
a pěkně se k tomu dalo tancovat.
Celý večer jsem si užila, jak jsem
jen mohla. Ples se mi líbil a myslím,
že se vydařil. Byla to sranda!

Kateřina Podhorná

Po dlouhém nácviku a těžké pří−
pravě přišel plesový den. Ráno jsme
se sešli v sále a docvičili potřebné
detaily. Po náročném dopoledni jsme
se chystali ke kadeřnicím a upravo−
valy svoje nedostatky na večerní
ples, který pro spoustu z nás byla
menší premiéra. Jak se večer blížil,
začala jsem cítit nervozitu, ale po ná−
stupu na slavnostní předtančení
mě to přešlo. Po vystoupení jsme za−
sedli u stolu a dlouze probírali chy−
by, které jsme během předtančení
udělali. Nejvíc jsme byli rádi, že už
všechno skončilo a můžeme si nále−
žitě užívat. Atmosféra se uvolňova−
la a všichni se dobře bavili. Během
večera jsme se fotili také ve foto−
koutku. Ples byl velmi vydařený.

Hana Příkazská

Náš první trénink byl zmatený, ni−
kdo nevěděl, co má dělat. Hodně
emocí vyvolal výběr písniček a oble−
čení – neproběhlo to moc v klidu.
Nejtěžší určitě bylo vymyslet cho−

reografii, pak už to docela odsý−
palo. Přišel den naší premiéry, za−
čal stres, strach a největší problém,
vystoupit před publikem, které sle−
dovalo každý náš pohyb.

Henrieta Peková

Před začátkem plesu panovala ner−
vozita a tréma. Když jsem nastoupil
na pódium a viděl tu hromadu lidí,
dostal jsem strach z toho, že to po−
kazím. Nakonec jsem nervozitu pře−
konal a zvládl jsem ples dobře a jen
s pár drobnými chybičkami.

Lukáš Vodička

Přípravy na ples i ples samotný byl
super. Den před plesem jsem byla
u kadeřnice a nechala si nabarvit
vlasy. Jinak účes a líčení jsem si dě−
lala sama doma a myslím, že to ne−
dopadlo zas tak strašně. V sobotu
ráno byla generálka a už tam jsem
byla hrozně rozklepaná a zapomně−
la všechno, co jsem se na zkouškách
naučila. Dost legrační taky na gene−
rálce bylo, že jsme my holky měly ty
krásně nadýchané sukně a pod nimi
třeba rifle nebo legíny. Když byl ve−
čer a já už konečně dorazila do sálu,
byla jsem šíleně nervózní a chtěla to
mít co nejrychleji za sebou. Ještě před
polonézou jsme se fotili. To bylo taky
super. Pak to ale začalo a my si na−
stoupili za oponu. Hned na začátku
na pódiu byla technická porucha
a přestala hrát hudba. To se naštěstí
rychle vyřešilo a další potíže už ne−
nastaly. Ples se tím pádem vydařil.

Adéla Peřinová

Ples očima deváťáků
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Spolky

Petr Cápek, starosta sboru

Rok 2016 jsme začali výroční
členskou schůzí, které se zúčastnily
i starostka obce Blažena Galiová
a místostarostka Marie Košuličová.
V pátek 5. února se u nás na hasič−
ské zbrojnici konala výroční valná
hromada 4. okrsku, které se zúčast−
nili zástupci sborů z Hovoran, Sva−
tobořic−Mistřína a Kyjova. V měsíci

březnu navštívily hasičskou zbroj−
nici děti z mateřské školky a byla jim
předvedena výstroj, výzbroj a tech−
nika, kterou používáme při výjez−
dech.

19. března jsme v naší obci pro−
vedli sběr železného šrotu. Všem
občanům, kteří nám přispěli, tímto
děkujeme.

Ve dnech 22. až 24. dubna jsme
pro naše družstvo starších žáků při−
pravili na chatě Diana hasičské
soustředění. Děti zde procvičovaly
štafety, ve kterých soupeří s ostat−
ními družstvy na soutěžích našeho
okresu. V neděli 1. května se vydaly
na pohárovou soutěž do Kozojídek,
dále následovaly Těmice, okresní

Josef Brázda

Dne 6. 2. 2017 proběhla výroční
členská schůze svazu chovatelů.
Činnost naší organizace řídil výbor
řádně zvolený na členské schůzi
a schválený na výroční schůzi ko−
nané 6. 2. 2016. Členové naší or−
ganizace chovají holuby, husy,
slepice, králíky, nutrie a okrasné
ptactvo, zvířata, která mají doklady
o původu. David Šurýn chová s prů−
kazem původu mimo jiná zvířata
i kozy.

I přes nepřízeň zimních měsíců
jsme se snažili odchovat co nej−
kvalitnější zvířata na podzimní vý−
stavy. Bratranci Měchurovi a J. Bráz−
da líhli kuřata. V jarních měsících
jsme ošetřili travní porosty, aby
byla kvalitní sklizeň píce na zimní
měsíce.

Organizovali jsme očkování zví−
řat proti nakažlivým chorobám, a to
jak pro členy svazu, tak pro neor−
ganizované chovatele ze Šardic
i z okolí. Toto očkování je v dnešní
době velmi důležité k udržení dob−
rého zdravotního stavu zvířat. Očko−
vání probíhá po celý rok dle potřeby.
Toto očkování zajišťuji a provádím
osobně a taktéž vedu osvětu po−
mocí nástěnky umístěné v prostoru
autobusové zastávky u kostela.

Koncem dubna loňského roku pro−
běhlo okresní kolo soutěže mladých

chovatelů, kde Marek a Dalibor Mě−
churovi obsadili ve starší kategorii
první a druhé místo za odbor králíci.
Tito dva mladí chovatelé v letošním
roce přechází mezi dospělé, takže
naše organizace už žádné mladé
chovatele nemá. Přesto doufáme, že
se najdou další mladí, které bude
chovatelství bavit.

První veřejná akce, na které jsme
se podíleli, byla výstava králíků,
drůbeže, holubů a koz u příležitosti
oslav 730. výročí první písemné
zmínky o obci.

Schůze předsedů základních or−
ganizací konaná na okresním vý−
boru v Hodoníně byla velmi rušná,
jelikož byli odvoláni nebo odstoupili
naši moravští zástupci a ti čeští by
chtěli rozkazovat i na Moravě. Jsme
organizace dobrovolná, příspěvky
se každým rokem zvyšují, členům
na ústředním výboru jde jen o to, aby
majetek organizací, který si tyto
samy pořídily a vybudovaly, padl
pod ústřední výbor a oni s ním hos−
podařili.

První výstava zvířat v roce 2016,
kterou jsme obsazovali, byla krajská
výstava mladých chovatelů konaná
12. 8. v Kyjově. Tady jsme získali
čestné ceny za drůbež i za králíky.
Naše základní organizace pořádá
svoji místní výstavu vždy v měsíci

září, loni to bylo 17. a 18. září v are−
álu Za Starou školou s vydatnou
pomocí obecního úřadu. Na výstavě
získali naši chovatelé dvě čestné
ceny za králíky, dvě za holuby a dvě
za slepice. Další výstavy se konaly
v Mistříně, v Dubňanech a v Hodo−
níně, odkud si naši chovatelé taktéž
přivezli čestné ceny. Pro zlepšení
a zkvalitnění chovů navštěvujeme
chovatelské výstavy. Ta celostátní
byla v Olomouci, oblastní v Přerově
a Brně.

Vážení chovatelé, jak všichni dob−
ře víte ze sdělovacích prostředků,
objevila se v určitých oblastech naší
země ptačí chřipka, která je pro
chovy likvidační. Proto si podle nej−
lepšího svědomí zabezpečme své
chovy.

Vážení přátelé, chovatelé, v letoš−
ním roce se dožívají významných
životních výročí naši dva členové –
Jindřich Polášek (85 let) a Josef
Novotný (65 let). Srdečně jim gra−
tulujeme a přejeme do dalších let
hodně zdraví a mnoho chovatel−
ských úspěchů. V neposlední řadě
děkujeme obecnímu úřadu za po−
skytnutí pomoci při pořádání naší
místní výstavy. Díky patří i členům
naší základní organizace za práci,
kterou pro náš spolek v loňském
roce vykonali.

Činnost SDH Šardice
v roce 2016

Český svaz chovatelů
Zpráva o činnosti za rok 2016



strana 14 Šardice

www.sardice.czInformace o dění v obci naj dete
také na webových stránkách obce

kolo ve Vacenovicích, Mis−
třín, Petrov, Rohatec, Ra−
tíškovice a Svatobořice.
Družstvo pod vedením
Darka Vindiše a Magdalé−
ny Šťastné soutěžilo ve slo−
žení: Barbora Chludilová,
Kamila Matulová, Nikol Jas−
mine Sahraiová, Lucie Jan−
kujová, Eliška Čechalová,
Kristýna Uhljarová, Lukáš
Sáček, Jan Vavřík, Jakub
Břinek, Jan Bravenec a Pat−
rik Vindiš.

V sobotu 30. dubna jsme
se spolkem Za zdravé Šardice spo−
lupořádali pálení čarodějnic v areálu
FK Šardice. Pro děti byly připraveny
různé hry, večer táborák s opéká−
ním špekáčků a pro odvážné hrůzo−
strašná stezka odvahy.

Ani u oslav 730 let od první pí−
semné zmínky o naší obci jsme ne−
mohli chybět. V pátek na slavnost−
ním zasedání zastupitelstva obce
jsme z rukou starostky obce převzali
Cenu obce Šardice za obětavou
a prospěšnou práci pro blaho obce.
V sobotu jsme se ve vycházkových
uniformách spolu s mladými hasiči
zúčastnili slavnostního průvodu naší
obcí. Naši členové nesli v čele prů−
vodu prapor sboru, obecní prapor
a českou vlajku. Večer jsme v are−
álu FK Šardice zajišťovali pořádko−
vou službu na koncertě Lenky Fili−
pové. V neděli jsme opět v areálu FK
pořádali okrskovou soutěž v požár−
ním sportu. Zúčastnila se družstva
mužů z Hovoran, Svatobořic, Mis−
třína a také domácí. Za ženy přijela
soutěžit družstva Hovoran, Mistřína
a Svatobořic. Na závěr celé soutěže

předvedli požární útok naši mladí
hasiči.

V sobotu 16. července jsme po−
řádali již tradiční letní noc, která
se kvůli špatnému počasí konala
v obecní hale. Zahrála skupina Ží−
zeň a hlad z Mutěnic.

O letošních hodech jsme pořádali
hodovou diskotéku, protože nás o to
požádal náš člen, Darek Vindiš,
který se ujal nelehké, ale velmi zá−
služné role stárka. Měli jsme sice
trochu obavy, jak vše dopadne, ale
až na pár facek před hospodou pro−
běhlo vše bez problému. O ozvučení
a hudbu se postaral DJ Ladislav
Gengela. Na všech večerních hodo−
vých zábavách jsme prováděli po−
žární dozor.

V sobotu 10. prosince
jsme se s mladými hasiči
vydali zahrát si Laser Game
v Brně. Všichni se zde do−
statečně vyřádili.

Jak už se stalo v posled−
ních letech tradicí, i letos
jsme na Silvestra po gulá−
šovém odpoledni v 18 ho−
din odpálili ohňostroj.

Jednotka má v součas−
nosti 16 členů, z toho jeden
velitel jednotky, dva veli−
telé družstev, pět strojníků
a osm hasičů. Dále je 10 čle−

nů jednotky pravidelně školeno
a oprávněno používat při zásazích
přetlakové dýchací přístroje. Čle−
nové jednotky provádějí pravidelná
školení, mimo jiné i nácvik první
pomoci pod odborným vedením Lu−
káše Valdy. Všichni jsme si samo−
statně i ve dvojicích vyzkoušeli re−
suscitaci na figuríně, kterou nám
k tomuto účelu zapůjčilo vedení šar−
dické školy, za což tímto děkujeme.

Obec získala pro JSDH dotaci
od Jihomoravského kraje ve výši
50 000 Kč, která byla použita na ná−
kup výstroje a výzbroje pro jednot−
ku. Dále obec žádala o dotaci z fon−
du IROP 2014–2020 na pořízení
nové cisternové automobilové stří−
kačky, ale bohužel nebyla úspěšná.

JSDH obce Šardice:
11. 2. požár na bývalém statku v Mistříně
26. 7. požár strniště v Šardicích
22. 8. požár skládky odpadu v Mutěnicích
24. 9. likvidace bodavého hmyzu v RD
28. 9. likvidace bodavého hmyzu (areál FK)
30. 9. likvidace bodavého hmyzu (areál FK)

Požár strniště 730 let obce Šardice

Mladí hasiči v Laser Game
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Akce v obci

Z historie

V letošním roce uplyne 72 let
od skončení druhé světové
války. V sobotu 16. dubna si pak
připomínáme osvobození naší
obce. K uctění památky všech
sovětských a rumunských vo−
jáků padlých na území naší
obce a všech obětí války byly
položeny květiny k pomníku
osvoboditelů a k pomníku tra−
gicky zahynulých občanů naší
obce.

Nikdy nezapomeneme!

Osvobození
obce

16. dubna 1945

Beseda se seniory

obrazovek jako imitátor kulturních
a politických osobností. Výborně
imitoval Waldemara Matušku, Ji−
řího Korna, Petra Spáleného, Jo−
sefa Kemra a další. Vzpomínal na
humorné historky ze života se svým
bratrem Zbyškem, se kterým dříve
vystupoval, a své vyprávění proklá−
dal zpěvem za doprovodu kytary.
Svým osobitým humorem poba−
vil celé publikum. V závěru se na−
šel i prostor pro focení. Pro všechny
přítomné bylo připraveno malé ob−
čerstvení.

Z reakce zúčastněných můžeme
hodnotit akci jako zdařilou.

V neděli 19. února uspořádala
Kulturní komise při radě OÚ v Šar−
dicích Besedu se seniory. Beseda
se konala v prostorách haly U Orla.
O slavnostní přivítání se postarala
starostka obce Blažena Galiová
a program zahájily děti ze základní
školy minioperkou Šípková Rů−
ženka s písněmi Zdeňka Svěráka
a Jaroslava Uhlíře. Program s dětmi
nazkoušela Mgr. Jitka Brhlová. Vy−
stoupení mělo velký úspěch a skli−
dilo bouřlivý potlesk.

Program zpestřil svým zpěvem
a vyprávěním pan Libor Pantůček,
rodák z Brna, známý z televizních

Vladimíra Benešovská

Pyžamový bál

Dne 11. 2. 2017 mažo−
retky Rošťandy, jejich ve−
doucí a přátelé připravili již
osmý pyžamový bál. Jako
každý rok se o zahájení po−
staraly mažoretky se svými
novými choreografiemi. Le−
tos v září byla děvčata
vzhledem k velkému vě−
kovému rozdílu rozdělena
a některá měla svoji pre−
miéru. Menší mini Rošťan−
dy jsou ve věku 3–8 let,
větší Rošťandy 9–12 let. O choreo−
grafii starších děvčat se letos po−
staraly Natálie Zicháčková, Ellen

Naše pozvání letos ne−
odmítla ani bývalá mažo−
retka Viktorie Lesovská,
která zazpívala za dopro−
vodu Tomáše Dvouletého
jako The Coffees. O super
zábavu v průběhu celého
večera se postaral DJ Nico
(Laďa Gengela).

Všichni, kteří se na le−
tošní organizaci podíleli,
tímto děkují za hojnou účast,
skvělou zábavu a také všem

sponzorům, rodičům mažoretek
a přátelům za bohatou tombolu.

Těšíme se opět za rok!

Lesovská a Bára Ostřížková. Tímto
jim za jejich čas a práci moc děku−
jeme.

Michaela Procházková a Veronika Válková
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Zajímavosti

V tomto článku bych
chtěl splnit přání mého
kamaráda a srdcaře
šardického fotbalu,
dnes již zesnulého pa−
na Antonína Zahnaše.
Ten chtěl, abych do
zpravodaje napsal o ně−
kterých sportovních té−
matech – o pohárových
zápasech v 60. a 70. le−
tech, kdy na tyto zápa−
sy chodilo i 500 diváků,
o tom, jak u nás hrála
hokejová Kometa Brno
(tehdy ZKL Brno), která
byla v té době nejlepším týmem
u nás. O tom, jak se v sále U Val−
číků hrál šachový turnaj (simultán−
ka), kde byl přítomen mistr světa
v šachu, rodák z Podkarpatské Rusi,
Salo Flohr. Hlavně však abych vzpo−
mněl na šardickou dvojku (B muž−
stvo), na které chodilo více lidí jak
na jedničku.

Na první dvě témata sbírám infor−
mace, to třetí plním.

V 60. až 80. letech hráli fotbal
za Šardice horníci, kteří pracovali
v místních dolech. Pro Šardičáky
nebylo v mužstvu moc míst, tak se
rozhodli, že si utvoří druhé mužstvo.
To vzniklo v roce 1968. Podařilo se
mi z tohoto roku sehnat fotografii.
Na první fotografii
je šardická dvojka.

Horní řada: František Kašpárek
(Dules), František Lengál (Cimba),
Miroslav Sácký, Jaroslav Sácký,
Jan Hlavatý, Zdeněk Vašíček.

Josef Čech

Lovec autogramů

Dolní řada: Ladislav Krša (Šamo−
rín), Ladislav Hlavatý (Sofek),
Antonín Novák (Černý pavouk) –
Tonda měl 14 let!, Jaroslav Kysel−
ka (Čurda), Josef Hlavatý (Jodin).

Druhé foto
šardická dvojka 80. léta.

Shora: Ladislav Kůřil (Kuřa neboli
Geleta), František Bezucha (Kuš−
kuš), Josef Duhajský (Faja), Jaro−
mír Knoflíček (Knofla), Ladislav
Kostiha (Špílmachr), Josef Miklík
(Majkl), Miroslav Kučera (Čabrk),
Zdeněk Vašíček, Miroslav Švaňhal.
Dolní řada: Lubomír Duhajský, Zde−
něk Zicháček (Zicha), Miroslav
Benešovský (Česlo), Jaroslav No−
votný (Jarynek), Jan Chludil (Pis−
tola), Miroslav Gregorovič (Ica).

Na třetí fotografii je Michal Trávník,
který u nás fotbal hrával.

Rodák z Mutěnic, který v součas−
né době hraje první fotbalovou ligu
za Jablonec. Hraje také za Lvíčata

(reprezentace ČR do 21 let), kde je
velká opora. Přeji mu, ať se dostane
i do reprezentace „A“. Má na to.

Dále bych pochválil tři Šardičáky
a jednoho hráče z Hovoran se šar−
dickými kořeny. Nejvíc rozruchu bylo
kolem Tomáše Novotného (Brdesa),
který byl v hledáčku 1. FC Slovácko
a 1. FK Příbram. Bohužel to nevyšlo.
Nyní hraje krajský přebor za FK Mu−
těnice. Druhým v pořadí je talento−
vaný Martin Vaverka, který hraje za
Zbrojovku Brno první dorosteneckou
ligu. Třetím je Petr Kyselka, který hra−
je divizi za RSM Hodonín. Třeba se
časem někdo z nich dostane do prv−
ní nebo druhé ligy. Fotbal a hokej je
dnes o stycích a až v druhé řadě o ta−
lentu. Tím čtvrtým je hokejista Ro−
man Dymáček, hrající za HC Kometu
Brno první ligu. Loni hrál v kanadském
AHL, kde si ho bohužel nikdo do slav−
né NHL nevybral, což je škoda. Přej−
me mu, ať se mu v Kometě daří.

1 2

3
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FK Šardice
v soutěžním ročníku 2016–2017

Ing. Oldřich Nedůchal

Dobré odpoledne, vážení sportovní diváci, příznivci
šardické kopané. Touto větou jsem oslovoval v roz−
hlase na stadionu všechny příznivce na fotbalových utká−
ních v době největších úspěchů naší kopané. V letech
2009 a 2010 jsme totiž hráli v kopané prim v okrese Ho−
donín a patřili do divize D, což byla v ČR čtvrtá nejvyšší
soutěž.

V předcházejících letech jsem pouze přivítal hráče,
realizační týmy obou mužstev a domácí a hostující příz−
nivce kopané. Těším se již na nové období šardické ko−
pané a rád pak budu fanoušky provázet celým zápasem.

Uplynulo několik fotbalových ročníků v okresní ko−
pané. Od soutěžního ročníku 2010–2011 jsme hráli pouze
okresní soutěž III. třídy. Ještě v ročníku 2015/2016 to
byla druhá nejnižší třída a od fotbalového ročníku 2016–
2017 díky reorganizaci na okresní úrovni pak soutěž nej−
nižší. To již bylo dost i pro našeho sponzora Ing. Pavla
Holešínského, který domluvil schůzku s částí výboru TJ
Baník a dohodli se na určitých podmínkách, na které samo−
zřejmě výbor TJ s radostí přistoupil. Nastalo jednání s do−
mácími hráči a hráči hrajícími kopanou v okrese i mimo
něj. Někteří z hráčů zde hrávali fotbal za mládežnická
mužstva RSM Baník Šardice. Ze šardických hráčů v sou−
časné době hrají Ondra Zicháček, Martin Brhel, Jan
Hučko ml., Vít Benešovský, Michal Gebhart, Miroslav
Riedl, Martin Kolařík, Jakub Čajka, Miroslav Novotný.

Z předcházejícího ročníku zůstali z jiných oddílů Da−
vid Reigl a David Scharda. Dále přišli do Šardic Robert
Bulva z Hodonína, Roman Hála, Milan Maruška, Tomáš
Šprta, Petr Vacula z fotbalového oddílu z Lovčic a David
Vinca z Kyjova a Petr Kyněra ze Svatobořic−Mistřína.

Nějaký čas trvalo, než si hráči na sebe zvykli a sehráli
se, aby se na fotbal „dalo dívat“. Již od úvodního zá−
pasu, který sehráli na vlastním hřišti s Miloticemi, však
o sobě dali vědět a jednotlivá mužstva porazili jak
na domácí půdě, tak na hřištích soupeřů. Pro přehled
uvádím výsledky:

kolo zápas kon. výsledek poločas

I. FK Šardice – FK Milotice B 5:1 1:1
II. Baník Mikulčice B – FK Šardice 1:7 0:3
III. FK Šardice – Mor. Násedlovice 4:0 1:0
IV. Baník Lužice – FK Šardice 0:3 0:1
V. FK Šardice – SK Vacenovice B 10:0 5:0
VI. SK Čejč – FK Šardice 0:1 0:0
VII. FK Šardice – FC Čejkovice 2:1 2:0
VIII. Sokol Vlkoš – FK Šardice 2:3 2:1
IX. FK Šardice – Nesyt Hodonín 4:0 1:0
X. Slavoj Rohatec B – FK Šardice 0:6 0:3
XI. FK Šardice – Podlužan Prušánky 6:0 3:0
XII. FK Milotice B – FK Šardice 2:5 0:3

Podzimní část fotbalového ročníku tak můžeme re−
kapitulovat: mužstvo mužů ani jeden zápas neprohrálo,
získalo plných 36 bodů se skóre 56:7.

Trenérem je pan Stanislav Slováček z Nenkovic. Ve−
doucím mužstva Petr Košulič.

Výbor TJ Baník děkuje sponzoru Ing. Pavlu Holešínské−
mu a zastupitelstvu obce za podporu kopané, hráčům a re−
alizačnímu týmu za předvedené výkony. Členům výkon−
ného výboru za jejich práci ve prospěch šardické kopané.

Dalším družstvem, které hraje pod hlavičkou FK, je tým
žen hrající divizní soutěž. Tento vede Ing. Radek Peš
z Čejče. Tým žen skončil v podzimní části na předpo−
sledním místě s 8 body za dvě výhry a dvě remízy. Šest
zápasů prohrál s celkovým skórem 8:55.

Víme, co nás bolí a tlačí nejvíce. Je to především to,
že hrají pouze dvě mužstva mládeže, a to pouze v té nej−
nižší kategorii přípravek. Tyto týmy vedou Luboš Brhel
a Pavel Kostiha. Přes veškerou snahu se nepodařilo se−
stavit mládežnická mužstva žáků a dorostu hrající za FK.
Proto byli hráči, kteří měli zájem hrát dále fotbal, pře−
registrováni do okolních obcí, především do Hovoran
a Svatobořic−Mistřína. Snahou výboru bude opětovně při−
hlásit mužstva mládeže od příštího roku pod FK Šardice.

O chod kopané v Šardicích se stará pět členů výkon−
ného výboru: Ing. Miroslav Jankůj – předseda, Josef Fol−
týn – sekretář, Ing. Oldřich Nedůchal – ekonom, a čle−
nové Mojmír Ingr a Petr Kyselka. Všechna mužstva
trénují na travnatých hřištích, o která se vzorně stará
již několik let pan Jaromír Knoflíček. V zimním období
mají mužstva možnost trénovat v obecní hale U Orla.

Po novém roce bylo pro fotbalové mužstvo mužů při−
praveno několik přípravných zápasů. Uvádím zde ně−
kolik výsledků:

28. 1.   Šardice – Hlohovec 1 : 3
12. 2.   Šardice – Mikulčice A 3 : 1
25. 2.   Šardice – Nikolčice 1 : 7
11. 3.   Šardice – Vnorovy 3 : 6

Jarní část fotbalového roku 2016–2017 zahájili muži
dne 1. 4. 2017 v 15:30 zápasem na domácí půdě s muž−
stvem Baníku Mikulčice B. Další zápasy sehrají muži
v následujících termínech:

datum čas zápas

9. 4. 2017 15:30 Morávia Násedlovice – FK Šardice
15. 4. 2017 16:00 FK Šardice – Baník Lužice
22. 4. 2017 16:00 SK Vacenovice – FK Šardice
29. 4. 2017 16:30 FK Šardice – SK Čejč
7. 5. 2017 16:30 FC Čejkovice – FK Šardice

13. 5. 2017 16:30 FK Šardice – Sokol Vlkoš
21. 5. 2017 16:30 Nesyt Hodonín – FK Šardice
27. 5. 2017 16:30 FK Šardice – Slavoj Rohatec B
3. 6. 2017 16:30 Podlužan Prušánky – FK Šardice

Do jarní sezóny mužstvo mužů nastoupí téměř v ne−
změněné sestavě tak, jako hrálo na podzim. Popřejme
všem hráčům dospělých, mládežnickým mužstvům
i ženám hodně sportovního štěstí.
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Mendelův vinařský spolek Šardi−
ce navazuje na svou činnost z mi−
nulých let a zaměřuje se zejména
na akce spojené s vinařstvím, vi−
nařskými tradicemi a propagací vi−
nařství v obci.

První letošní akcí pro veřejnost je
již tradiční Otevření místní vinařské
stezky. Tento cyklistický výlet se
koná 7. května po části Mutěnické
vinařské stezky, která vede přes
Šardice, příp. na části stezky v sou−

sedních katastrech. V letošním roce
je akce spojená také s propagací vín
vyrobených vinaři registrovanými
podle vinařského zákona. Tito vina−
ři, i nečlenové spolku, mohou připra−
vit svá vína k prezentaci na této akci.

Ing. Jarmila Nešporová

Akce Mendelova vinařského spolku
v roce 2017

Josef Zajíc

Okénko do historie

miny. Tenkrát lány ještě nebyly, JZD
bylo v počátcích. Tehdy jsem po
vzniku bouře nepátral, možná, že
někdo o tom ví víc.

Dráteníci a jiní podomní řemeslníci
Koncem 19. a počátkem 20. sto−

letí vznikaly pracovní příležitosti pro
podomní řemesla. Pamatuju si na
čtyři taková řemesla. Dvě byla pro−
vozována pěšími řemeslníky a dvě
koňskými povozy. Pěší řemeslníci
pocházeli z chudších oblastí Kopa−
nic nebo dokonce až ze Slovenska.
Jedni z nich byli dráteníci a ohlašo−
vali svoji přítomnost v obci voláním
„hrnce drátovat, flikovat“. V minulosti
se mnohem víc používaly hrnce hli−
něné a vypalované. Některým se ří−
kalo latušky a sloužily k uskladnění
vařených trnek (povidel), k ukládání
sádla nebo k zalévání oškvarků pe−
čeného masa sádlem. Tenkrát led−
ničku nebo mrazničku nikdo ani ne−
viděl. Stávalo se při vší opatrnosti,
že latuška praskla, nebo se dokonce
rozbila, a na to tu byli dráteníci. Ti
dokázali rozbitou latušku poslepovat.
Jako lepidlo se používala mouka roz−
míchaná ve vodě. Jako děcka jsme
ani jiné lepidlo neznali, lepili jsme
s ním všechno. Po zaschnutí hrnec
nebo latušku dráteník obdrátoval.
Byli to zkušení odborníci a odváděli
pěknou práci, takže opravený hrnec
sloužil dál. Dráteníci opravovali i ple−
chové hrnce. To vytáhli z krosny, kde
měli vše potřebné, zinkový nebo po−

zinkovaný plech, vystřihli nůžkami
dvě latky a udělali do nich dírky. Jed−
nu latku dali dovnitř hrnce a jednu
zvenčí. Mezi latky dali kousek stříd−
ky z chleba jako lepidlo, latky spojili
nýtem a nýtek rozklepali. Hrnec byl
dál k použití.

Druzí pěší živnostníci byli skle−
náři. Ti také nosili na zádech kros−
nu, ve které měli tabulky skla. Ten−
krát se dělala okna menší než dnes
a jednotlivá okna byla rozdělena
na více částí, takže tabulky skla ne−
byly potřeba tak velké. V pozdějších
letech před válkou, když někdo udě−
lal o něco větší okna, tak staří lidé
říkávali, že by takovým oknem „pro−
jel jezdec i s koněm“.

Mezi bohatší řemeslníky patřili
„hrabjaři“. Ti přijeli s koňmi a vozem,
naloženými všemi možnými výrob−
ky ze dřeva. Prodávali hrabě, žeb−
ře, na kose kosiska  a dřevěné vidle
a násady na všechno možné. Jez−
dili od dědiny k dědině.

Poslední, co si pamatuju, byli vápe−
níci. Přijeli s koňmi a pevným vyso−
kým vozem naloženým kusy vápna.
Příjezd ohlašovali voláním „vápínko
parkalové“. Hospodyně si kupovaly
kusy kvalitního vápna hlavně na lí−
čení. Kus vápna si jen zhasily ve vodě
a rozmíchaly. Nejvíc se bílilo k Veli−
konocům a na hody. Také chlévy se
často bílily. Zdi se před bílením opra−
vovaly tak, že se udělala blátivá mal−
ta, přidaly se tam plevy a tím se zeď
opravila. Po uschnutí se zeď zalíčila.

Prašná bouře na Šardicku
Někdy kolem roku 1955 jsme pro−

váděli ve vinici odorávání od hlav.
To bylo zvykem dělat z jara po řezu
a úklidu vinice malým vinařským
plůžkem. Vinice byla na nejvyšším
místě Požární čtvrtě u cesty od Bí−
lého kříže Za dědinů. Bylo pěkné po−
časí, od západu foukal mírný větřík.
Asi v polovině orby jsem si všiml, že
obzor od západu potemněl. Bylo to
divné. Od Červenic bylo jasno a od
kopce Kamenných šedo. Po chvíli
jsem si všiml, že šero se přibližo−
valo. Nejprve zmizel z očí kopec Ka−
menných, lípy na rozcestí a Důl Ju−
lius. Bylo to jako stěna. Kam to
postoupilo, tam byla tma. Až se ta
stěna přiblížila k nám, zvedl se vichr
a v tom vichru hustý prach. Prach
byl tak hustý, že se špatně dýchalo,
lehli jsme si proto na zem do brázdy
a hlavy jsme si zakryli blůzami. Ne−
pamatuju si přesně, jak dlouho to tr−
valo, byla to otázka minut. Potom
vichr ustal a zase bylo pěkně. Okle−
pali jsme se sebe prach a rozhlíželi
se. Brázdy vyorané na podzim byly
částečně zaváté. Otýpky z ríví při−
chystané na odvoz vichr zanesl až
na Hoferky, kilometr daleko. Když
jsme pak jeli domů, viděl jsem vi−
naře jedoucí od lip z Kamenných, jak
byli v obličeji černí, jen zuby a oči
jim svítily. Nevím, jestli prašná
bouře zasáhla jen úzký pás, ve kte−
rém jsme byli, nebo byla i jinde. Bylo
zvláštní, kde vichr nabral tolik ze−

Pozvánky
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Konkrétní pravidla pro předložení
svých nabídek získají vinaři na webu
spolku, www.vinozesardic.cz, kde
budou tato pravidla zveřejněna v ter−
mínu asi do poloviny měsíce dubna.
Nabídky vinařů je pak možné před−
ložit organizátorům akce na e−mailu:
nesporova.jarmila@seznam.cz
nebo f.foretnik@seznam.cz. Přihlá−
šená vína budou zpracována do ka−
talogu, který bude součástí celé akce.
Hlavním smyslem otevření vinařské
stezky je seznámení s krajinou, kde
se rodí hrozny pro výrobu šardických
vín, a vinicemi po trase cyklovýletu.
Start je již tradičně ve 14 hodin, a to
od šardické Rezidence.

Další akcí je výstava vín zamě−
řená na interspecifické odrůdy, při−
čemž hlavním hodnoceným vínem
bude asi nejznámější odrůda Hiber−
nal. Tato akce se koná v sobotu
3. června v obecní hale U Orla.
V rámci celého dne se pak uskuteč−
ní dvě akce zaměřené na tyto inter−
specifické odrůdy. Od 9 hodin to
bude seminář o jejich pěstování,
hlavním přednášejícím a garantem
je prof. Ing. Pavel Pavloušek, Ph.D.
V rámci semináře pak vystoupí další
renomovaní odborníci na tyto od−
růdy. Od 13 hodin se bude konat
právě přehlídka interspecifických
odrůd PIWI 2017 a Hibernal fórum.
Bude možné ochutnat celou škálu
těchto odrůd, a to nejenom z Mo−
ravy a Čech, ale také z Polska, Slo−
venska, Rakouska, příp. Německa.
Ani vinaři vyrábějící klasické odrůdy

nepřijdou zkrátka. V odpoledním
čase se bude souběžně konat
také místní výstava vín, kde budou
k ochutnávce vína veškerého pěs−
tovaného sortimentu u nás, a to jak
ze Šardic, tak i z okolí.

Již tradiční událostí jsou Šardické
sklepy dokořán. Tato akce se letos
koná v sobotu 29. července od 11 ho−
din. Bude možné ochutnat vína míst−
ních vinařů přímo v jejich sklepech.
Účastníky akce při ochutnávce bude
zpěvem doprovázet mužský pě−
vecký sbor, samozřejmostí je pak
zajištění dopravy mezi jednotlivými
lokalitami sklepů. Od 19 hodin bude
možné posedět při cimbálové mu−
zice. Pro účastníky akce otevřených
sklepů je vstup na večerní program
zdarma.

V neděli 27. srpna se uskuteční
Zarážání hory. Akce je vždy zamě−
řena na vinařské tradice, jako je slib
hotařů, vinařské regule a za dopro−
vodu místních pěveckých sborů a vy−
stoupení krojovaných. Pro účastníky
je připravena ochutnávka vína zdar−
ma a v případě příhodného počasí
možná i burčák.

Poslední letošní vinařskou akcí
bude Svěcení vína a ochutnávka
svatomartinských a mladých vín
ročníku 2017. Zde již bude možné
ochutnat výsledky práce místních
vinařů nad pohárkem jejich vín, a to
jak vín již tzv. hotových a zatřídě−
ných, jako jsou svatomartinská vína,
nebo vín ještě neškolených. Samo−
zřejmostí je pak svěcení všech vín

Plán akcí obce Šardice

KVĚTEN
8. 5. 2017 Výroba svíček Orel jednota Šardice

14. 5. 2017 Běh naděje ve spol.  se Sokolem Hovorany Kulturní komise
20. 5. 2017 Májová veselice, Malá muzika Nauše Pepíka Kulturní komise

20.−21. 5. 2017 Mezinárodní turnaj ve frisbee TJ Baník Šardice
26. 5. 2017 Místní výstava drobného zvířectva ČSCH
30. 5. 2017 Dopravní den ZŠ T. G. Masaryka

ČERVEN
3. 6. 2017 PIWI 2017 a Hibernal Fórum Mendelův vinařský spolek
3. 6. 2017 Dětský den na Ranči Marco Zdeněk Varmuža

10. 6. 2017 Folklorní festival FOS Šardičan
11. 6. 2017 Přehlídka mládežnických dechových hudeb Obec Šardice, Kulturní komise
17. 6. 2017 Dětský den Za zdravé Šardice, z. s.
19. 6. 2017 Pouť na Turzovku Orel jednota Šardice
30. 6. 2017 Rozloučení se školním rokem Orel jednota Šardice

jako poděkování za úrodu a ke zda−
ru vinařské práce. Letošní termín
ochutnávky svatomartinských a mla−
dých vín připadá přímo na svátek
svatého Martina, a to sobotu 11. lis−
topadu.

Na všechny akce zvou pořada−
telé z Mendelova vinařského spolku.

Podrobnosti všech akcí jsou zve−
řejňované na webu spolku www.
vinozesardic.cz nebo na webu obce.

Kulturní komise OÚ Šardice
pořádá v sobotu 20. května 2017
v areálu Za Starou školou ta−
neční zábavu. Začátek v 19 ho−
din, vstupné 100 Kč. K tanci
a poslechu hraje populární Malá
muzika Nauše Pepíka z jižních
Čech, vítěz dechparády na TV
Šlágr v roce 2016. Bude připra−
veno bohaté občerstvení.

V případě nepříznivého po−
časí se taneční zábava koná
v obecní hale U Orla.

Májová
zábava

s Malou muzikou
Nauše Pepíka



strana 20 Šardice

Dění v obci ve fotografii

Šardice  Náš společný domov  Periodický tisk obce Šardice č. 1/2017  Vydáno 12. 4. 2017 v nákladu 750 výtisků  Vychází čtvrtletně v Šardicích  Povoleno

OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová  Uzávěrka tohoto čísla byla 13. března 2017  Příspěvky do následujícího

vydání dodejte na adresu zpravodaj@sardice.cz nebo na OÚ Šardice do 1. června 2017  Grafický design & typografie KAM Studio, tisk Hudec Print

Senioři zpátky do školy
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Děti učí rodiče matematiku


